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Введение

Актуальность темы исследования

Северо-Восточный Китай (Дунбэй) – огромная территория современной Ки-

тайской Народной Республики. В прошлом эту территорию нередко называли

Маньчжурией. Первые признаки существования здесь человеческих популяций

относятся к концу среднего – началу верхнего плейстоцена, к среднему палеоли-

ту
1
. На протяжении сотен тысяч лет регион был заселѐн разными группами насе-

ления, этносами, которые сменяя друг друга и сосуществуя вместе, создали бога-

тую этническую историю Дунбэя. Первые признаки символической деятельности

относятся к верхнему палеолиту. Яркую религиозную историю региона вплоть до

начала I тыс. н.э. определяли архаические верования и практики, прежде всего –

шаманизм. В период раннего Средневековья здесь появляется буддизм.

Буддизм является одной из мировых религий. Он возник в начале I тысячеле-

тия до н.э. на территории современной Северной Индии. Судя по древним китай-

ским источникам, в Китае буддизм появился в начале I тысячелетия в период ди-

настии Восточная Хань (25 – 220 гг. н.э.). Первыми носителями буддизма были

купцы и проповедники, попадавшие в Центральную равнину по Великому шѐлко-

вому пути из среднеазиатских государств. Согласно наиболее распространѐнной

версии, первые буддийские сутры были привезены в г. Лоян, столицу династии

Восточная Хань, во время царствования императора Мин-ди (57 – 75 гг.). Там же

в 64 г. был создан первый в Китае буддийский монастырь – Храм Белой Лошади

(Байма-сы 白马寺)
2
.

Буддийские храмы на памятниках Ния (государство Цзинцзэего династии

Хань)
3
, Милан в уезде Жоцян

4
, Дамагоу у Дандан-Ойлык в уезде Цэлэ

5
, Моэр-сы в

1
Забияко А.П., Ван Цзюньчжэн. Палеолитические украшения из пещеры Сяогушань: формирование раннего сим-

волизма и его региональные особенности в Северо-Восточном Китае // Археология, этнография и антропология

Евразии. 2021. №. 4. С. 15–23.
2
Андреева С.Г. Буддизма китайского школы // Религиоведение: энциклопедический словарь / Под ред. А.П. Заби-

яко, А.Н. Красникова, Е.С. Элбакян. М.: Академический проект, 2006. С. 209.
3
Цзя Ини. Исследование буддийского храма, недавно обнаруженного в Ния // Альманах Дуньхуанского исследо-

вания. 1999. № 2. С. 48–55. (贾应逸. 尼雅新发现的佛寺遗址研究. 《敦煌学辑刊》1999 年第 2 期, 第 48–55 页)
4
Цю Лин. Настенные рисунки буддийского храма Милана в Синьцзяне: «Крылатый ангел» // Исследование Запад-

ного региона. 1995. № 3. С. 105–112 (邱陵.新疆米兰佛寺壁画：“有翼天使”. 《西域研究》1995 年第 3 期, 第 105–
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г. Кашгар
6
и др. (Синьцзян-Уйгурский автономный район); «деревянная дощечка

Маленького буддийского храма (сяо футу 小浮屠)» из дощечек периода Хань из

Сюаньцюаньчжи (Дуньхуан)
7
; ранние рельефные статуи Будды и бронзовые ста-

туи Будды из наскальных могильников Махао г. Лэшань
8
, Хэцзяшань г. Мяньян

9
и

других могильников на территории пров. Сычуань (Южно-Западный Китай), а

также новейшее открытие – позолоченные бронзовые статуи Будды, найденные в

2021 г. на могильнике Чэнжэнь династии Восточная Хань в Сяньяне (пров. Шэнь-

си)
10

и т. д. представляют историческую траекторию проникновения буддизма в

Китай в начале I тысячелетия н. э. Несколько налепных сосудов и бронзовых зер-

кал III–IV вв., найденные в могилах в среднем и нижнем течении р. Янцзы, также

содержат буддийские изображения.

Буддизм активно развивался в период династии Северная Вэй (386 – 535 гг.),

в результате чего возникла большая буддийская община в сяньбийских и хань-

ских верхних (аристократических) слоях и народной среде.

112 页); Линь Ли. Исследование буддийского храма Милана // Археология и исторические памятники. 2003. № 3. С.

47–55 (林立. 米兰佛寺考. 《考古与文物》2003 年第 3 期, 第 47–55 页).
5
Раскопки и исследование памятника буддийского храма Дамагоу в уезде Цэлэ района Хотан Синьцзяна // Инсти-

тут исторических памятников и археологии Синьцзяна Китая, Академическое учреждение по изучению памятника

Ния у Японского буддийского университета. Памятник Дандан-Ойлык – отчѐт о совместном обследовании между

Китаем и Японией. Пекин: Вэньу чубаньшэ, 2009. C. 293–334 (新疆和田地区策勒县达玛沟佛寺遗址的发掘与研究.

载中国新疆文物考古研究所, 日本佛教大学尼雅遗址学术研究机构编著. 丹丹乌里克遗址––中日共同考察研究报告.

北京: 文物出版社, 2009, 第 293–334 页).
6
Археологический факультет этнологического и социологического института Центрального народного универси-

тета. Результаты раскопок Моэр-сы Кашгара Синьцзяна в 2019–2021 гг. // Исследование Западного региона. 2022.

№ 1. С. 66–73 (中央民族大学民族学与社会学学院考古文博系. 2019～2021 年新疆喀什莫尔寺遗址发掘收获. 《西

域研究》2022 年第 1 期, 第 66–73 页).
7
Хао Шушэн, Чжан Дэфан. Исследование деревянных дощечек периода Хань из Сюаньцюань. Ланьчжоу, 2009. С.

185–194. (郝树声, 张德芳. 悬泉汉简研究. 兰州: 甘肃文化出版社, 2009, 第 185–194页)
8
Культурная департамента г. Лэшань. Наскальная могила № 1 в г. Махао г.о. Лэшань пров. Сычуань // Археология.

1990. № 2. С. 111–115. (乐山市文化局. 四川乐山麻浩一号崖墓. 《考古》1990 年第 2 期, 第 111-115 页)
9
Мяньянский музей. Отчѐт о раскопках захоронения № 1 в г. Махао периода династии Восточная Хань в Хэцзя-

шане г. Мяньян пров. Сычуань // Исторические памятники. 1991. № 3. С. 1–8. (绵阳博物馆. 四川绵阳何家山 1 号东

汉崖墓清理简报. 《文物》1991 年第 3 期, 第 1–8 页)
10

Институт археологии пров. Шэньси. Отчѐт о раскопках семейного кладбища времѐн династии Восточная Хань в

могильнике Чэнжэнь в Сяньяне провинции Шэньси // Археология и исторические памятники. 2022. № 1. С. 9–10

(陕西省考古研究院. 陕西咸阳成任墓地东汉家族墓发掘简报. 《考古与文物》2022 年第 1 期, 第 9–10 页); Жань

Ваньли, Ли Мин, Чжао Чжаньжуй. Исследование позолоченых и бронзовых статуй Будды династии Восточная

Хань, обнаруженных в могильнике Чэнжэнь в Сяньяне // Археология и исторические памятники. 2022. № 1. С. 82–

94. (冉万里, 李明, 赵占锐. 咸阳成任墓地出土东汉金铜佛像研究. 《考古与文物》2022 年第 1 期, 第 82–94 页)
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В Северо-Восточном Китае буддизм появился приблизительно в конце III в. –

первой половине IV в.
11

. Для развития буддизма типично растущее строительство

буддийских монастырей и храмов, особенно крупных пещерных храмовых ком-

плексов. Эта тенденция отчѐтливо обнаруживает себя на северной территории

провинции Шаньси (столице Пинчэн), в центре провинции Хэнань (столице Лоян),

по огромным территориям коридора Хэси (пров. Ганьсу). Монахи, миряне, слу-

жилое сословие, купцы и простые люди создали десятки тысяч статуэток и скуль-

птурных изображений Будды и буддийских святых. Такое буддийское искусство

во многом отражало китайскую эстетику средневековья.

В Северо-Восточной Азии, где шаманизм являлся важнейшей традиционной

религиозной верой, а тунгусы (прототунгусы), монголы (протомонголы) и палео-

азиаты были основными этническими популяциями, развитие буддизма представ-

ляло собой длительный процесс. В раннем средневековье буддизм постепенно

проникал в столичные районы сяньбийских государств и на территорию Когурѐ

через коридор Ляоси и морские тракты между Корейским полуостровом и Юж-

ным Китаем.

Началом распространения буддизма в Северо-Восточном Китае стала терри-

тория расселения этнической группы мужун-сяньби. Их политический центр –

Лунчэн – представлял собой место проникновения и дальнейшего транзита буд-

дийской культуры в Северо-Восточную Азию. Общую картину распространения


[…]


логии КАОН, 1997, с. 84); 4 – «Южный храм Тутайцзы», храм № 3 (По: Торияма

Киити, 1934, рис. 4); 5 – «Северной храм Тутайцзы» (По: Торияма Киити, 1934,

рис. 3); 6 – «Храм Тутайцзы» (По: Торияма Киити, 1934, рис. 1); 7 – «Храм Бай-

мяоцзы», храм № 7 (По: Торияма Киити, 1934, рис. 2).
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Рисунок 2.3.2.4 – Ящики шариры, обнаруженные в Верхней столице.

1 – Ящики шариры, обнаруженные в д. Баймяоцзы в 1997 г.;

2 – Орнамент над поверхнестью лакового ящика шариры,

обнаруженного в д. Тутайцзы в 1975 г. (По: Вэй Цуньчэн, 2008, 118);

3–4 – Каменный ящик (3) и железный ящик (4) шариры, обнаруженные в д.

Тутайцзы в 2010 г. (Источник: Фонды музея памятика Верхней столицы

Бохая; фотографии Ван Цзюньчжэна).

Рисунок 2.3.2.5 – Каменная колонна в форме фонаря (Бохай)

и зал храма Синлун-сы (династия Цин). Фото автора.
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1 2

Рисунок 2.3.2.6 – Планировки Северо-восточного храма Баляньчэн

1 – По: Торияма Киити, Фудзита Рѐсаку, 1942, илл. 54;

2 – По: Сайто Ю, 1978, илл. 10.

Рисунок 2.3.2.7 – Реконструкция храма Синьшэн. По: Яньбяньский музей,

1988, с. 91.

1 2

Рисунок 2.3.2.8 – Буддийские находки из городища Дачэнцзы.

1 – Бронзовые статуи Будды; 2 – Каменное основание пагоды.

По: Чжан Тайсян, 1982, с. 225, 226.
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Рисунок 2.3.2.9 – Бронзовые и керамические статуэтки Будды, обнаруженные

в бохайском храме городища Сумичэн.

По: Институт исторических памятников и археологии пров. Цзилинь, 2015.

Рисунок 2.3.4.1 – Вид храмового зала династии Тан, вырезанный на пере-

мычке входа Большой пагоды «Дикие гуси» («Даяньта»).

Рисунок 2.3.4.2 – Бохайская плакетка с изображением буддийской кумирни.

Источник: Фонды Приморского государственного музея им. В.К. Арсеньева;

Фото автора.
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3

Рисунок 2.3.4.3 – Комплексные буддийские храмовые здания на настенных

рисунках пещеры в Дуньхуане времѐн династии Тан.

1 – Рисунок объяснения сутры (Sutra illustration painting) Бессмертного Будды.

Северная стена, пещера 285 Могао (Источник: Полное собрание настенных ри-

сунков в Дуньхуане Китая. Т.VI, 2010, 77); 2 – Рисунок объяснения сутры Запад-

ной чистой земли. Крыша южной стены, пещера 225 Могао (Источник: Полное

собрание настенных рисунков в Дуньхуане Китая. Т.VI, 2010, 114); 3 – Рассказ

короля Мяочжуанъянь. Южная стена, пещера 217 Могао (Источник: Полное со-

брание настенных рисунков в Дуньхуане Китая. Т.VI, 2010, 28).

1 2 3

Рисунок 2.4.1 – Буддийские находки с элементами бохайской культуры,

обнаруженные на территории Нунъань.

1 – Бронзовая статуя Будды из пагоды династии Ляо; 2 – Каменная пагода из

фундамента пагоды д. Ванцзиньта; 3 – Тонкая железная пагода из фундамента па-

годы д. Ванцзиньта (По: Ян Хайпэн, 2016, 51, 52).
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Рисунок 3.3.1 – Надпись на пагоде наставника Баояня, бывшего лидера (гуа-

ньнэй дусэнлу) в храме Баошэн-сы Верхней столицы. Фонд Хэйлуцзянского про-

винциального музея. Фото автора.

Рисунок 3.3.2 – Надпись «Первое захоронение наставника Сюаньвэя [Фасина]

у алтаря храма Шакья [Шакьямуни] в Цзиньшанцзине».

По: Атлас древностей Цзиньюань, 2001, с. 135.
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Рисунок 3.4.1 – Отреставрированная пагода храма Чуншоу-сы династии

Цзинь в городище Кайюань. Фотография Ма Чжэньсяна.

1 2 3

Рисунок 3.4.2 – Буддийские предметы культа Будды.

1 – Керамический крылатый Будда (Galbinga), обнаруженный на западе стро-

ительной площадки царского города Верхней столицы династии Цзинь (По: Ин-

ститут исторических памятников и археологии провинции Хэйлунцзян, 2015, с.

61); 2 – керамическая статуэтка Будды с сиянием, обнаруженная у западных ворот

в южном валу южного города Верхней столицы династии Цзинь (По: Институт

исторических памятников и археологии провинции Хэйлунцзян, 2019, с. 59); 3 –

нефритовое изделие в виде апсары, обнаруженная в чжурчжэньском могильнике

Чжунсин.
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Рисунок 3.4.3 – Каменное основание колонн с орнаментом лотоса.

По: Атлас древностей Цзиньюань, 2001, с. 152.

Рисунок 3.4.4 – Бронзовые статуэтки Будды, Бодхисаттвы, ученика из горо-

дища Верхней столицы династии Цзинь. Фонды музей истории Цзиньшанцзин.

Фото автора.

Рисунок 3.5.1 – Ваджра из Краснояровского городища.

По: Сун Юйбинь, Артемьева Н.Г., 2013, с. 58.
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Рисунок 3.5.2 – Колонна с текстом сутр на санскрите (эстамп) из могилы

времѐн династии Цзинь пос. Ляньхэ уезда Чаоян. По: Офис ..., 1996, с. 61, 62.