ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ван Цзюньчжэна на тему: «Буддизм в Северо-Восточном Китае в государствах Бохай и Цзинь», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.9. Философия и религиоведение

Диссертационная работа Ван Цзюньчжэна посвящена проблеме генезиса и эволюции буддизма в Северо-Восточном Китае в государствах Бохай и Цзинь. Известно, что распространение буддизма в Китае сопровождалось строительством буддийских храмов и монастырей, крупных храмовых пещерных комплексов и развитием буддийского искусства на основе художественной эстетики китайского средневековья. Между тем история распространения буддизма в Северо-Восточном регионе Китая, где происходили процессы государствогенеза и становления крупных культурных центров, послужившие предпосылкой для возникновения буддийских общин, все еще остается недостаточно раскрытой. Поэтому актуальность темы диссертационного исследования, определяющаяся огромной ролью буддизма в мировой истории и необходимостью его систематического изучения не только в глобальном масштабе, но и в региональном аспектах не вызывает сомнения.

На основе анализа разных источников автор диссертации приходит к выводу, что буддизм начал свое проникновение в Северо-Восточный Китай в конце III — первой половине IV веков. Утверждение буддизма в этом регионе, по его мнению, представляло длительный процесс, прежде чем буддизм стал господствующей религией в государстве Бохай, основное население которого состояло из этнической группы мужун-сяньби, традиционной религиозной верой которых был шаманизм.

Хронологические рамки исследования охватывают период от образования в конце VII в. государства Бохай и до захвата империи Цзинь монголами в 1234 г. Исходя из такой исторической динамики проникновения и развития буддизма в этом регионе, выстроена и структура диссертационной работы,

состоящей из введения, трех разделов, заключения и списка опубликованных работ. Во введении обоснована актуальность темы, раскрыта степень изученности темы. Объектом исследования обозначен буддизм в государствах Бохай и Цзинь, предметом исследования выступают этнокультурная и социокультурная среда, этапы становления и тенденции развития буддизма, основные формы инкультурации буддизма в автохтонные культуры государств Бохай и Цзинь. Указаны цели и задачи исследования.

Основной источниковой базой исследования стали древнекитайские хроники, летописи, записи, большой пласт археологических материалов, фонды провинциальных и городских музеев, а также полевые исследования самого автора диссертационной работы, проведенные им с 2017 по 2023 гг. на территории Северо-Восточного Китая и Дальнего Востока России.

Первый раздел диссертационного исследования посвящен становлению и развитию государств Бохай и Цзинь ставших важнейшим факторам проникновения и эволюции буддизма в Северо-Восточной Азии. Выделяя общее и особенное в длительном и многофакторном процессе возникновения ранних государств в этом регионе, автор придерживается концепции так называемых «вторичных» государств, образовавшихся вследствие соседства и под влиянием китайской цивилизации династии Тан. По мнению автора, распространение буддизма было обусловлено активными процессами взаимодействия ранних государств, культур и торгово-экономических элементов, существовавших в оседлых и кочевых цивилизациях евразийской степи, граничившей с Северо-Восточным Китаем. Развитие государственных систем также было связано с усвоением древнекитайского административно-территориального деления, способствовавшего формированию государственных институтов и урбанизации населения. По мнению автора, урбанизация, социальная интеграция, развитие дорожно-транспортной системы стали важными факторами, формировавшими запрос на новые формы религиозной жизни в государствах Бохай и Цзинь.

Во втором разделе диссертации рассматриваются распространение и развитие буддизма в одном из наиболее крупных средневековых государственных образований этого региона — государстве Бохай. Раскрыв историю изучения буддизма государства Бохай по различным письменным источникам и археологическим памятникам, автор приходит к выводу, что распространение буддизма происходило в среде племенной аристократии, выступавшей движущей силой создания государственности. Под влиянием танской культуры широкое распространение получило храмовое строительство и буддийское искусство. Автор обосновано утверждает, что в результате этого взаимодействия буддизм стал доминирующим религиозным верованием в Бохае.

Третий раздел исследования посвящен истории буддизма в государстве Цзинь. На основе различных письменных источников и археологических памятников, автор приходит к выводу, что появление в догосударственный период признаков усвоения буддизма чжурчжэнями было следствием влияния внешних факторов. На границах своего расселения чжурчжэни тесно соприкасались с государствами, в которых буддизм уже получил признание. Они активно взаимодействовали с буддистами киданями, уйгурами, тангутами и др., что обеспечило благоприятные возможности для усвоения буддизма. Также в ходе внешней экспансии Цзинь унаследовала развитые буддийские традиции династий Ляо и Сун. В итоге сформировалась ситуация, которую древние китайские источники констатируют как «искреннее восприятие буддизма варварами».

Проведённый автором анализ письменных буддийских текстов, эпиграфических и археологических материалов эпохи Цзинь свидетельствует, что в Северо-Восточном Китае существовало несколько школ китайского буддизма: чань, школа Сутры лотоса, хуаянь и мицзун. По мнению автора, буддизм глубоко интегрировался в этническую среду Северо-Восточного Китая и оказал большое влияние на их дальнейшую историческую судьбу.

Таким образом, диссертационное исследование Ван Цзюньчжэна выполнено на репрезентативных источниках, которые проанализированы им на должном теоретическом уровне. Достоверность полученных результатов обеспечивается комплексным анализом большого объема использованных русских и китайских источников, репрезентативных археологических материалов.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Ван Цзюньчжэна на тему: «Буддизм в Северо-Восточном Китае в государствах Бохай и Цзинь» соответствует специальности 5.7.9. Философия и религиоведение;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета доктор философских наук,
профессор Калмыцкого государственного
университета имени Б. Б. Городовикова

Бичеев Б. А.

12.07.2024 г.